

## 市政會議討論案

提案機關：教 育 局  
法 務 局

案由：為修正「臺北市各級學校提供家庭教育諮商輔導辦法」  
部分條文案，謹提請 審議。

說明：

一、家庭教育法（下簡稱本法）於一〇〇年十二月二十八日  
修正公布，依本法第十五條規定，修正本辦法名稱，並

二、本辦法部分條文修正重點說明如下：

（一）將第一條、第二條、第四條至第十三條「各級學校」  
修正為「高級中等以下學校」。

（二）配合本法修正，將本辦法第四條至第六條及第八條中  
有關重大違規學生或特殊行為學生通知對象及參加家  
庭教育諮商或輔導課程之對象，增列「實際照顧學生  
之人」。

（三）修正本辦法第十條有關請求相關機關或機構協助之時  
機及對象。

三、本案業經本府法務局一〇三年十二月十一日第六一六次  
法規委員會審議通過。

四、檢陳本辦法部分條文修正草案條文對照表及本辦法現行  
條文各乙份。

擬辦：提請審議通過後，辦理後續發布事宜；俟發布後，依地  
方制度法第二十七條第三項規定函請行政院備查及臺  
北市議會查照。

決議：

臺北市各級學校提供家庭教育諮商輔導辦法部分條文修正草案條文對照表

| 修正條文                                        | 現行條文                                                                                                       | 修正說明                                                                                                                             |
|---------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 名稱：臺北市 <u>高級中等以下</u> 學校提供家庭教育諮商輔導辦法         | 名稱：臺北市 <u>各級</u> 學校提供家庭教育諮商輔導辦法                                                                            | 依家庭教育法第十五條第一項規定：「高級中等以下學校於學生有重大違規事件或特殊行為，應即通知其家長或監護人及實際照顧學生之人；並提供相關家庭教育諮商或輔導之課程；其內容、時數、家長參與、家庭訪問及其他相關事項之辦法，由該管主管機關定之。」，爰修正本辦法名稱。 |
| 第一條 <u>本辦法</u> 依家庭教育法第十五條 <u>第一項</u> 規定訂定之。 | 第一條 <u>臺北市</u> 政府（以下簡稱 <u>本府</u> ）為使各級學校學生之 <u>家長建立正確之家庭教育觀念，增進家庭生活知能，以落實家庭教育諮商輔導，特依家庭教育法第十五條規定，訂定本辦法。</u> | 配合家庭教育法第十五條第一項規定：「高級中等以下學校於學生有重大違規事件或特殊行為，應即通知其家長或監護人及實際照顧學生之人；並提供相關家庭教育諮商或輔導之課程；其內容、時數、家長參與、家庭訪問及其他相關事                          |

|                                                                                             |                                                                                                                       |                                                                    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
|                                                                                             |                                                                                                                       | 項之辦法，由該管主管機關定之。」<br>之修正，爰將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，並增列「或」、「第一項」等文字。 |
| 第二條 本辦法適用於 <u>臺北市公私立高級中等以下學校</u> 。<br>本辦法所稱 <u>重大違規事件或特殊行為</u> ，指違反學校校規達記大過以上處分或經學校認定特殊之行為。 | 第二條 本辦法用詞定義如下：<br>一、 <u>各級學校</u> ：指 <u>臺北市公私立高級中等以下學校</u> 。<br>二、 <u>重大違規事件或特殊行為學生</u> ：指違反學校校規達記大過以上處分或經學校認定行為特殊之學生。 | 依家庭教育法第十五條第一項，爰將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，並明訂本辦法適用範圍為臺北市公私立高級中等以下學校。 |
| 第三條 本辦法之主管機關為 <u>臺北市政府教育局</u> （以下簡稱教育局）。                                                    | 第三條 本辦法之主管機關為 <u>本府</u> ，並依 <u>臺北市政府組織自治條例第二條第二項規定</u> ，委任 <u>本府教育局</u> （以下簡稱教育局） <u>執行</u> 。                         | 體例修正。                                                              |
| 第四條 <u>學校應確實掌握有重大違規事件或特殊行為之學生及其家長或監護人及實際照顧之人之家庭生活</u>                                       | 第四條 對於有重大違規事件或特殊行為學生之 <u>家長或監護人</u> ， <u>各級學校</u> 應提供家庭教育諮商輔導課程，以增                                                    | 一、原辦法第五條及第四條號次互換。<br>二、依家庭教育法第十五條規定，                               |

|                                                                                             |                                                                                     |                                                                                                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><u>現況，並研擬推動家庭教育諮商或輔導。</u></p>                                                            | <p><u>進其家庭教育相關知能，協助其輔導子女改善行為。</u></p>                                               | <p>將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，爰增列「及實際照顧學生之人」等文字。</p> <p>三、將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「或」等文字。</p> |
| <p>第五條 <u>對於有重大違規事件或特殊行為學生之家長、監護人或實際照顧之人，學校應提供家庭教育諮商或輔導課程，以增進其家庭教育相關知能，協助其輔導子女改善行為。</u></p> | <p>第五條 各級學校應確實掌握有重大違規事件或特殊行為學生及其家長或監護人之家庭生活現況，並研擬推動家庭教育諮商輔導之優先順序、適當策略及籌措資源之計畫。</p>  | <p>依家庭教育法第十五條規定，增列「及實際照顧學生之人」、「或」等文字。</p>                                                                     |
| <p>第六條 學校於發現<u>學生</u>有重大違規事件或特殊行為時，應即通知其家長<u>或</u>監護人<u>及</u>實際照顧之人，並依其</p>                 | <p>第六條 <u>各級</u>學校於發現有重大違規事件或特殊行為學生時，應即通知其家長<u>或</u>監護人，並<u>得</u>依其<u>違規</u>情節輕</p> | <p>一、依家庭教育法第十五條規定，將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「及實際</p>                                                 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| <p>情節輕重，以下列方式提供家庭教育諮商或輔導：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一 以電話進行家庭教育諮商或輔導。</li> <li>二 運用通訊方式提供改善之建議。</li> <li>三 提供相關之書面或視聽資料。</li> <li>四 派員至學生家中進行家庭訪問。</li> <li>五 邀請學生之<u>家長</u>或監護人<u>及實際照顧之人</u>到校實施個案諮商或輔導。</li> <li>六 邀請學生之<u>家長</u>或監護人<u>及實際照顧之人</u>參加學校提供之家庭教育諮商或輔導課程。</li> <li>七 其他適當方式。</li> </ol> | <p>重，以下列方式提供家庭教育諮商輔導：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一 以電話進行家庭教育諮商輔導。</li> <li>二 運用通訊方式提供改善之建議。</li> <li>三 提供相關之書面或視聽資料。</li> <li>四 派員至學生家中進行家庭訪問。</li> <li>五 邀請學生家長或監護人到校實施個案諮商輔導。</li> <li>六 邀請學生家長或監護人參加學校提供之家庭教育諮商輔導課程。</li> <li>七 其他適當方式。</li> </ol> | <p>照顧學生之人」、「或」等文字。</p> <p>二、原條文所定「並得依其違規情節輕重」之「得」字，參酌家庭教育法第十五條第一項規定，予以刪除。</p> |
| <p>第七條 學校提供家庭教育諮商<u>或</u>輔導課程之內容及時</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <p>第七條 <u>各級</u>學校提供家庭教育諮商輔導課程之內容及</p>                                                                                                                                                                                                                                | <p>依家庭教育法第十五條規定，將現行所定「各級學校」修正為「高級</p>                                         |

|                                                                             |                                                                                  |                                                                                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| 數如附表。                                                                       | 時數如附表。                                                                           | 中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「或」等文字。                                                         |
| 第八條 學校應將有重大違規事件或特殊行為學生之資料建檔，記錄並追蹤其家長或監護人及實際照顧之人接受家庭教育諮商或輔導情形，檔案資料應妥善保管並保密。  | 第八條 <u>各級學校</u> 應將有重大違規事件或特殊行為學生資料建檔，記錄並追蹤其家長或監護人接受家庭教育諮商輔導情形，檔案資料應妥善保管並保密。      | 依家庭教育法第十五條規定，將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「及實際照顧學生之人」、「或」等文字。               |
| 第九條 學校提供家庭教育諮商或輔導時，得結合學生家長會辦理或請其協助。                                         | 第九條 <u>各級學校</u> 提供家庭教育諮商輔導時，得結合學生家長會辦理或請其協助輔導。                                   | 依家庭教育法第十五條規定，將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「或」等文字。                           |
| 第十條 <u>學生有重大違規事件或特殊行為，學校為加強輔導成效，必要時，得請求醫療、衛生、社政、警察、少年輔導等機關、社會團體或機構提供協助。</u> | 第十條 <u>各級學校為發揮家庭教育功能，預防學生有重大違規事件或特殊行為之發生及加強輔導措施</u> ，得請求醫療、衛生、社政、警察、少年輔導機關、社會團體提 | 一、依家庭教育法第十五條第三項規定：「該管主管機關所屬或受其委託之機構、團體進行訪視時，學生之家長或監護人及實際照顧學生之人、師長或其他有關之人應予配合或提供相關 |

|  |      |                                                                                                                                                                                                                                                  |
|--|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | 供協助。 | <p>資料；必要時，該管主管機關並得請求其他相關機關或機構協助，被請求之機關或機構應予配合。」，爰予以明定「必要協助」之情形及明列請求協助之機關（構）。</p> <p>二、依家庭教育法第十五條第三項所授權內容，係指教育局委託機關、團體或機構於進行訪視時，學生家長、監護人或實際照顧學生之人應配合提供資料，而發動協助請求之標準在方於加強輔導成效而有必要時，得請求相關機關或機構提供協助。且家庭教育法現行條文之規定已足提供相關機關或機構應配合協助之依據，爰建議維持原條文規定。</p> |
|--|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|



|                                                                                |                                                                                   |                                                                                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第十一條 學校應依據本辦法訂定學校家庭教育諮商或輔導年度計畫，並據以實行。</p>                                   | <p>第十一條 <u>各級</u>學校應依據本辦法訂定學校家庭教育諮商輔導年度計畫，存校備查，並據以實行。</p>                         | <p>一、依家庭教育法第十五條規定，將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「或」等文字。</p> <p>二、計畫訂定實行依照公文處理程序必有備查底稿，無需特別規定。</p> |
| <p>第十二條 為使學校落實提供家庭教育諮商或輔導課程，教育局應實施年度檢核，對於推動績效優良者，得予以獎勵；<u>績</u>效不佳者，輔導其改善。</p> | <p>第十二條 為使<u>各級</u>學校落實提供家庭教育諮商輔導課程，教育局應實施年度檢核，對於推動績效優良之學校，得予以獎勵，績效不佳者，輔導其改善。</p> | <p>依家庭教育法第十五條規定，將現行所定「各級學校」修正為「高級中等以下學校」，簡稱「學校」，並增列「或」等文字。</p>                                         |
| <p>第十三條 本辦法自發布日施行。</p>                                                         | <p>第十三條 本辦法自發布日施行。</p>                                                            | <p>本條未修正。</p>                                                                                          |



法規類號：北市0五-0八-100六

法規名稱：臺北市各級學校提供家庭教育諮商輔導辦法

訂定時間：中華民國095年07月06日

#### 所有條文

第一條 臺北市政府（以下簡稱本府）為使各級學校學生之家長建立正確之家庭教育觀念，增進家庭生活知能，以落實家庭教育諮商輔導，特依家庭教育法第十五條規定，訂定本辦法。

第二條 本辦法用詞定義如下：

- 一、各級學校：指臺北市公私立高級中等以下學校。
- 二、重大違規事件或特殊行為學生：指違反學校校規達記大過以上處分或經學校認定行為特殊之學生。

第三條 本辦法之主管機關為本府，並依臺北市政府組織自治條例第二條第二項規定，委任本府教育局（以下簡稱教育局）執行。

第四條 對於有重大違規事件或特殊行為學生之家長或監護人，各級學校應提供家庭教育諮商輔導課程，以增進其家庭教育相關知能，協助其輔導子女改善行為。

第五條 各級學校應確實掌握有重大違規事件或特殊行為學生及其家長或監護人之家庭生活現況，並研擬推動家庭教育諮商輔導之優先順序、適當策略及籌措資源之計畫。

第六條 各級學校於發現有重大違規事件或特殊行為學生時，應即通知其家長或監護人，並得依其違規情節輕重，以下列方式提供家庭教育諮商輔導：

- 一、以電話進行家庭教育諮商輔導。
- 二、運用通訊方式提供改善之建議。
- 三、提供相關之書面或視聽資料。

四、派員至學生家中進行家庭訪問。

五、邀請學生家長或監護人到校實施個案諮商輔導。

六、邀請學生家長或監護人參加學校提供之家庭教育諮商輔導課程。

七、其他適當方式。

第七條 各級學校提供家庭教育諮商輔導課程之內容及時數如附表。

附表-各級學校提供家庭教育諮商輔導課程之內容及時數

第八條 各級學校應將有重大違規事件或特殊行為學生資料建檔，記錄並追蹤其家長或監護人接受家庭教育諮商輔導情形，檔案資料應妥善保管並保密。

第九條 各級學校提供家庭教育諮商輔導時，得結合學生家長會辦理或請其協助輔導。

第十條 各級學校為發揮家庭教育功能，預防學生有重大違規事件或特殊行為之發生及加強輔導措施，得請求醫療、衛生、社政、警察、少年輔導機關、社會團體提供協助。

第十一條 各級學校應依據本辦法訂定學校家庭教育諮商輔導年度計畫，存校備查，並據以實行。

第十二條 為使各級學校落實提供家庭教育諮商輔導課程，教育局應實施年度檢核，對於推動績效優良之學校，得予以獎勵，績效不佳者，輔導其改善。

第十三條 本辦法自發布日施行。